
Výb�rové šet�ení
pracovních sil

(VŠPS)



• Statistické šet�ení, které poskytuje údaje o celkové
zam�stnanosti a nezam�stnanosti obyvatelstva (…a další
související údaje)

• Šet�ení je kontinuální (v �R již od roku 1992) a jeho 
výsledky jsou publikovány za (kalendá�ní) �tvrtletí

• Šet�ení respektuje doporu�ení ILO („Rezoluce o statistice 
ekonomicky aktivního obyvatelstva, zam�stnanosti, nezam�stnanosti a 

podzam�stnanosti” - 1982). a spl�uje i definice EUROSTATu
(závaznost n�kterých otázek, od 2002 pln� harmonizován)



• Domácnosti v náhodn� vybraných bytech, resp. osoby v 
t�chto domácnostech

• Šet�ení se týká všech osob obvykle bydlících v byt�
(nezáleží na typu pobytu – trvalý, do�asný, apod.)

• Samostatn� hospoda�ící domácnost je považována za 
samostatnou jednotku (více SHD v byt�)

• V rámci SHD se zjiš�ují základní vzájemné vztahy a 
základní sociologické a demografické informace o �lenech 
domácnosti 

P�EDM�T ŠET�ENÍ



• Rozlišují se osoby do 15 let a starší než 15 let

• Šet�ené charakteristiky každého respondenta jsou vztaženy k jeho postavení
(skute�né aktivit� na TP) v referen�ním týdnu (nikoli obvyklé postavení), a 
dle toho je za�azen do p�íslušné kategorie

• U osob mladších než 15 let se sledují jen základní údaje týkající se vztahu k 
osob� v �ele domácnosti, v�ku, pohlaví, národnosti a státní p�íslušnosti

• Za osoby 15ti leté a starší jsou zjiš�ovány podrobné údaje o ekonomické
aktivit� a vzd�lání a otázky se vztahem k jejich uplatn�ní na trhu práce

METODIKA ŠET�ENÍ

3,3%nezam�stnaní

0,2%p�íslušníci 
armády

47,1%zam�stnaní v 
CSZam�stnaní v 

NH
ekonomicky 

aktivní
(pracovní

síla)

35,0%

populace
15 a více

let

14,4%
ekonomicky neaktivní

populace 0-
14 let

Populace 
celkem



METODIKA ŠET�ENÍ
• Zjiš�uje se (15+):

1. aktuální struktura zam�stnanosti podle pohlaví, v�ku a kvalifikace, odv�tví
a charakteru zam�stnání respondent�;

2. údaje o podzam�stnanosti, soub�hu zam�stnání a mobilit� pracovních 
sil. 

3. informace o celkové nezam�stnanosti a jejím charakteru, o struktu�e 
nezam�stnaných z hlediska sociálního, profesního, kvalifika�ního, délky 
trvání nezam�stnanosti aj.

• Šet�ení postihuje prakticky všechny skupiny 
obyvatelstva - výjimku tvo�í osoby bydlící dlouhodob�
v hromadných ubytovacích za�ízeních. Z toho d�vodu 
jsou údaje za ur�ité skupiny obyvatelstva, zejména za cizí
státní p�íslušníky žijící a pracující na území republiky, k 
dispozici v omezené mí�e. 



METODIKA ŠET�ENÍ

• ší�e šet�ení umož�uje posoudit uplatn�ní obyvatelstva 
na trhu práce z hlediska výše uvedených ukazatel�

• Proti b�žnému výkaznictví a dalším eviden�ním zdroj�m 
šet�ení umož�uje kvalifikovan� odhadnout nejen výši a 
charakter zam�stnanosti a celkové nezam�stnanosti z 
r�zných hledisek, ale i rozsah a charakter ekonomické
neaktivity obyvatelstva. 



• náhodn� vybrané byty

• vzorek cca 27 tis. byt�
(v prvních letech vzorek asi 23 (26) tis. byt�, což bylo asi 
0,7 % všech trvale obydlených byt� v �R)

• asi 64 tis. Respondent�
(z toho 54 tis. starších 15 let)

• Každá domácnost je šet�ena 5 �tvrtletí (kv�li srovnatelnosti 
ve stejném období následujícího roku) = pro každé VŠPS 
zm�na 20 % vzorku

ŠET�ENÝ VZOREK



VZOREK ŠET�ENÍ VŠPS ZA 2. �TVRLETÍ 2007



• Všechny údaje z výb�rového souboru jsou p�eváženy na 
v�kovou strukturu obyvatelstva podle demografické
projekce st�edních �tvrtletních stav� pro výb�rové
šet�ení pracovních sil (oddíl IV. C - Obyvatelstvo). Uvedený 
zp�sob p�epo�tu nejlépe koresponduje s okruhem osob 
zahrnutých do šet�ení (trvale bydlící obyvatelstvo).

• Užívají se intervaly spolehlivosti

• Díky malému vzorku a vysoké mí�e dopo�tu jsou údaje 
vhodné pouze do úrovn� kraj� (regiony NUTS 3)

DOPO�ET ÚDAJ	



POUŽITÉ ZDROJE A �ÍSELNÍKY



PUBLIKACE VŠPS

• �tvrtletní publikace VŠPS (vždy o 3 m�síce 
pozd�ji než bylo šet�ení):
Zam�stnanost a nezam�stnanost v �R podle 
výsledk� výb�rového šet�ení pracovních sil -
2. �tvrtletí 2007

• Ro�ní srovnání situace na trhu práce:
Trh práce v �eské republice (1993 – 2006)



• I. CHARAKTERISTIKA POPULACE �R – struktura obyvatelstva 
(v�k, vzd�lání), ekonomické postavení populace ((ne)zam�stnaní, 
neaktivní…), postavení populace p�ed rokem

• II. ZAM�STNANOST V NÁRODNÍM HOSPODÁ�STVÍ

• III. ZAM�STNANOST V CIVILNÍM SEKTORU – postavení v 
zam�stnání, odv�tví, zam�stnání na dobu ur�itou, podzam�stnanost, 
aktivita OZP

• IV. NEZAM�STNANOST – charakteristiky nezam�stnaných, 
dlouhodobá nezam�stnanost

• V. �ASOVÉ �ADY ZÁKLADNÍCH UKAZATEL	 - jediné (hlavní) 
zam�stnání, druhé zam�stnání, míra nezam�stnanosti

P�ÍLOHY – odhady interval� spolehlivosti

ZAM�STNANOST A NEZAM�STNANOST V �R PODLE 
VÝSLEDK	 VŠPS - 2. �tvrtletí 2007



TRH PRÁCE V �ESKÉ REPUBLICE 1993 - 2006

• I. OBYVATELSTVO �ESKÉ REPUBLIKY – charakteristika populace 
a pracovní síly

• II. ZAM�STNANÍ V NÁRODNÍM HOSPODÁ�STVÍ – zam�stnané
osoby

• III. NEZAM�STNANÍ - nezam�stnané osoby

• IV. MÍRY  - míra nezam�stnanostI (umož�uje spo�ítat i SPECIFICKÉ
MÍRY NEZAM�STNANOSTI), míra ekonomické aktivity

• P�ÍLOHY – odhady interval� spolehlivosti

Vše je hodnoceno z územního hlediska (kraje, oblasti), dále dle
ekonomických klasifikací (ISCED…), dle demografických 
charakteristik (pohlaví, v�k)


